Aggio It.  
Holguar,  
Holguado H.  
Effubene It.

AGGIO It. Commoditas rerum quantum  
non indige vitæ satis est, ex commoditate volu-  
ptas. His qui dotatus sit ex quem fors leta bearit, is  
vulgò beatus, augustus ex d'ios, inter homines collau-  
dandus dignus ex d'ios. Quam enim paucos inter ho-  
mines ambulantes, ait quidam, hoc numero recenseas?  
Vacuum illum à curis, quæ maxime censemur,  
indigentiae perturbationibus; quæq; his proximæ, uti-  
litatis appetitionibus, laxis d' liberis lateribus esse, ex  
tanquam placido quietis in strato collocatum referunt  
Hispani holguado: holguar enim quiescere id ita alij  
exprimunt, cui bene sit: ESSER BENE It. Do-  
loris quidem absentia, apud homines benevolentia, re-  
rum, quæ appeti solent, temperata mediocritate (ad hæc  
enim oratio nostra instituta est) affluentia, quid præ-  
stantius hominique felicius? Vulgi hæc opinio est de  
summo bono, sapientium digna: dum diuinarum adsit  
gratiarum actio. Liceat vacetque commoditati ex vo-  
luptati humanæ cum triviali (trivialia enim radimus)

sed lerido & apposito *Martialis de fælicitate humana ad seipsum encomio paulum immorari*: cui si binos pia clausulæ versus addideris, commoditatem Christiano dignam fortasse consummaueris:

Vitam quæ faciunt beatorem,  
Iucundissime *Martialis*, hæc sunt:  
Lis non parta labore, sed relicta:  
Non ingratus ager, focus petennis,  
Lis nunquam, toga rara, mens quieta,  
Vires ingenuæ, salubre corpus,  
Prudens simplicitas, pates amici,  
Conuictus facilis, sine arte mensa,  
Quod sis esse velis, nihilque malis:  
Summum nec metuas, diem nec opta.  
Vnum crede deum, precare, lauda,  
Vitæ perpetuæ pium datorem.

Talis quidē aut δός τῷ ἀλέιῳ η ἀγίῳ, aut etiā οὐδέποτε ἄλιος. Varroni quidem dines diuus est, nulliusque indigens deus: Beatus bona multa possidens. Sic quoque locuples ille, atque assiduus latino verbo videbatur, abesse dando atque addititio fine, quasi assius. Inter potentiores honestioresque assidui collocabantur: honorata præstantique æstimatione commodis fortunæ abundantes. Namque

Est in diuitiis fors fœlicissima: si Græco credimus,  
Est ἡ ὀρθοχρία τὸ δόξια ἔργον.  
Contra ab ærarijs aut vero in opibus neque suis, non

## DE ORIGINE ET USV

denique publico suppetiæ sperantur. Miseri tristèisque immo nequam vulgaribus quibusdam sonis censentur:  
**TRISTE E' IL POVERO** ft. Nec enim sine numine diuum ingentes rumor est utcumque cumulari opes. Hæc pro diuitiis. Paupertatis verò siue piorum proborumque multorum testimonio, siue unius Christi affeueratione, multò maxima laus est: tūm vel potentibus ( nec verò diuitiae semper optimis ) ne inuident: tūm ut in ærumnis sese ad spem & patientiam consolatione accendant. Debentur Deo utroque, sed diuitarum inquam casu ( exque opibus saepe obliuio ) gratia. Atenim ( præstat aurea mediocritas ) cui contento sibi satis est quod habet, quod sit esse velit, nihilque malit: nō qui aut auare partis nō utitur, ( nec enī bona tum beant ) aut misere parandis inhiat, perdicisque, ut dicitur, iudicio refusurus congregat, merito ille commodus, meritóque diues reputetur. Miserior alioqui & tantò egentior diues paupere visus est, quantò stipe maius aurum ex Græcis lepidè Ausonio:

Diues eger nummis, Cereali munere pauper.  
Eone verò insolens es & ferox, homo noue, quod cum numis alium superes, cæteris quæ maiora sunt, superare tute existimes: nihilique præte feras? An qui te alius forte numis, idem omnibus superet? Amicitarum sanguinumque vincula, hominumque iam colloquia auro ad libram appenduntur & rependuntur. Aurei prob

proh seculi ferrea calamitas, *Et* tanto indignior, quod  
statera instabili saepe agitatione nutat, atque bilancem  
anceps deprimit, eleuatque fortuna. An preterea ignoramus rerum conuersiones, temporum viciſtudines: centenariūmque, ut refert Gallica paræmia, vexillum, centenarium vehiculum? Festiuā verò *et* incurij bona pars vulgi, mediocritatem liberam ſollicitæ affluentia præfert: si diues es, aiūt, bis cœna. Paruo ſcilicet *et* mediocri, facilique gaudet natura. Hoc me loco ſubit al- tior recordatio: quam multa hominum millia oculis affixerint, quam pauca animo attenderint, ad binos Palatijs huius Parisiensis pro gradibus positos priscæ simplicitatis versiculos,

Cent ans ban-  
niere, cent ans  
ciuiere &c.

CHACVN SOIT CONTENT DE SES BIENS,  
QUI N'A SVFFISANCE N'A RIENS.

Duriſculos, at curiæ fontiſpicio, fori amplexu digniſ- simos: quos fuauit modo Martialis,

Quod ſis eſſe velis, nihilque malis:  
aut ille expreſſerit.

Qui ſat habet, diues: qui ſemper quærit, egenus.  
Quod ſi qui contentus, is diues: multò etiam magis ſua forte contentus, is felicitate pollet, quam mediocritatis equalitas ipſa ſuis amplectitur finibus. Dinitiæ quidem plurimum laboris comparandæ, ſtudij adaugē- dæ, periculi conſeruandæ adferunt: quantum verò doloris amiffæ? ſepiſſime quidem accidit, ut qui multa cogere ſatagunt, plura diſpendunt, *et* utrāque disper-

S

## DE ORIGINE ET USV

dunt. Euenitque quod monet parœmia, quò quis plura complectitur, eò debilius constringit. Quid, ánnē posteritatis cura Tā coquit & verlat sub pectore fixa, tantus indigentiae casus timor, ut aliquanta vitæ non infructuosa usura, diuina autem largitas, tātumdem, aurquod satis sit non relinquat. Quare liberè Horat.

Cur valle permutem Sabina

Diuitias operosiores

Hoc est agro patrio congerendi difficultatem: in quo  
ait poëta,

— Benè qui latuit, benè vixit, & intra  
Fortunam debet quisque manere suam.

Veruntamen cum sapiente illo vulgo, placidæ commo-  
ditatis fructum in aureæ mediocritatis votum (quid  
enim si satis est ultra poscimus, id enim quod satis est  
temporis, familie, facultatis mediocritate metiamur)  
non illubentes reponamus. Neque ego tam priuati ex-  
plorator sim voti, quam communis assertor: commu-  
nique hoc orationis quicquid est, non tanquam mea de-  
libatum sit gratia. Ut denique extenduntur verba  
urbis, villæ, domus commoditas etiam secretior, Et  
recondita, cuique necessitas utilitas iuncta sit A I -

AISANCE G. Haud dissimile est, quod tum desti-  
natione patrisfamilias, tum ipso usu ad domū pertinet,  
ut nihil recipiatur, neque quod insit, neque quod utile

AISANCES & fit, apud tabularios iunctim ventilatum, AISANCES  
appartenan- eu G. ET APPARTENANCES G. Sunt & aliae dedu-

clitiae, aut coniugatae voces, quae ad principem proposi-  
tam reducantur. A I S E non tantum commoditatis  
vitæ est, sed et bonæ habitudinis corporis, conuenien-  
ti facilitatis: Et his contrarium M A L A I S E G. nji-  
mirum quæ vitæ est, ea cæterorum, quæ ad vitam per-  
tinent, commoditas aptè dicatur. A L A I S E G. Al'aïse G.  
A D' A G G I O It. commode grataque: quod etiā  
puerperæ ægrotantisve commoditati inferuit linteo-  
lum, A L A I S E G. aut quod calorem sanitatemque  
conseruet Al'aïse G.

## A I S N E.

Pro AINNE ANNE annatus, correptè ab antenato  
(eaque corripiendi deriuandiq; via fuisse videbitur) ceu  
antegenito: non eodem quidem cum primogenito, qui  
vulnus aperit, Deo Mosaica lege, dicitur hinc Turca-  
rum Imperatori sacer est, quoque extincto primogeni-  
tura extinguitur ratio: At hoc extincto (iam quidem  
promiscue primogenito, sed extantium liberorum) aut  
ad proximum ius delabitur, aut in hæredes suos trans-  
mittitur. Loco enim Et presentia patrum succedunt  
eadem sexus sorte liberi, quod ius representationis quo-  
que dicitur. Totum hoc antegenituræ ius, fauore libe-  
rorum simul cum feidis introductum est: non filiarum,  
nisi speciali aliquo regionum jure Picardie, Norma-  
nie, Britannie: Et non extantibus masculis. Feudo-  
rum autem ratio, germanaque ea percipitur esse origo.  
Cessante Gothica inuasione ab imperatoribus Germa-

S ij

Droit de re-  
presentatio o.

## DE ORIGINE ET VSV

nis(ad quos superstitis imperij vindices summa prola-  
psa est) beneficij loco meritis, meriturisque, armorum  
virtute & opera(inde militaribus, & quasi milita-  
rib.dedita) coloniarū translationis antiquo ritu in vas-  
sallos maiores, minores, minimosq;, ordinibus, ut credi-  
bile est dispositos, velut cliētes, honestioresque ascripti-  
tios, collata sūt prædia: ea quidē fundo dicta lege, ut ex-  
tantium filiorum primi, aut horum si dcesserint liberi  
beneficio potiantur: quæ deinde seculorum seriè & va-  
rietate mutata, aucta, emendata lex est. At ea Mo-  
saica auctoritate nixa est: cui præterea potius prælega-  
re, quem dignus præferre liceat, quam qui primus, ut  
natu sic consilio, armis tutelāque paratior esse debeat,  
paternis amicis notior atque deuinctior: addene diuisio  
nexo prædio, aut quam minima in minoribus feudis  
damno etiam aliquanto domini, contingat. Nam ma-  
jora diuisionem ipsa vix subeunt: maxima si in colū, ut  
dicitur filiarūmque casum deciderint, ad regnum im-  
periumve primæuo iure (at huic sepe obſtiterunt fau-  
rabilia indulgentiae principis pacta) reuocantur. Alia  
aliisque ratio moribus nostris, immò iam scripto iure,  
sed senatus sententijs approbato, dī feudorum & pri-  
mogenitorum prælationis est, pro regionibus, prouincijs,  
agris. Vulgarius tamen & commune Gallicum ius  
est, feudalis prædiū domum singulas singulis in prouincijs  
vēdicat) adiūcto circūm agri ingero primogenitis cedere:  
Quod item spatium, cappi gallinacei cohortaliū anima-

Tombes en  
quenouille G.

de chappo  
G.

lium nobilioris, dominicóque usui commodioris, euola-  
tu defi uiunt. Hæc consuetudinis præscriptæ lex est, non  
amplianda fauore quidem unius, in caput & odium  
multorum & reliquorum ex familia. At mitissima il-  
la & acceptatior lex: Apud cæteros alteram ferè regni  
partem aut totum, aut maior pars percipitur, nonnun-  
quam quintæ, quæ ex hæredatis legitima, usufructu ce-  
teris manente: sœuissimum in postnatos & mitigatione  
dignum. Palestrica declamationis otio relinquimus:  
undenam tam inhumana, vel à parentibus in libe-  
ros sœuitia, vel à lege contra naturæ æqualitatem  
equitatémque legum seueritas. Iustiniani equali  
à natura sorti lex filios filiásque adiudicat. Constitu-  
tionibus denique post tertium gradum substitutio in-  
testati causæ, legimoque hæredi rem restituit. Sit hæc  
substitutio, sit lex à collatore data: at quoto iam gradu  
& seculorum serie donationis memoria evanuit? Quā-  
ti verò hinc inopes locupletum liberi, malis sese arti-  
bus perditisque extorrium & damnatorum consortijs  
dedidere? Quamquam nec deesse feruntur qui ante ge-  
nitos anteuenterint, stupide nonnullis in locis etiam  
notatos. Temperata iuris communis compositiones  
sedabitur, ut antegeniti dum primatus nativitatisque  
beneficio gaudent. paratores consilio manūqne, & qui  
post se natos parentibus orbos subleuare possint & de-  
beant, non se tam forte quàm officio, non minus onere  
quàm honore, in hæc bona ingratijs successisse præsu-

S ij

# DE ORIGINE ET USV

*mant. Cùm verò non militaribus viris alioqui hono-  
ratis & laude præstantibus regij iuris pensiuncula (sub  
diplomate non, ut olim, solenniore, quam regij delegati  
apocha) feudalia comparare, & sibi habere liceat: alij  
militarium vicem vel parto, vel collato acquisiere: in-  
ter eos antegenituræ ius idem obtineat, communique in-  
hoc militarium; ut æquum videtur, facultate censean-  
tur. Antenatum dicimus extantium primogenitum;  
mayorazgo quasi maioricum, maiorem ut natu sic:  
facultatibus postnatum verò P. V I S N E G. secundo,  
ulteriorē gradu, primogeniti tantum, ut existimo;  
quem unū idius agnoscit, ratione: M A I S N E G.  
minimus ferè natu M O I N S aut μη A I S N E (si Græ-  
cum autum Gallico fundo lubet annextere.) Nusquam  
enim cueniat postremum, quem nemo sequitur primo-  
genitum dicere, vel si in hunc hæreditaria fors dilaba-  
tur: si quidem unicus est, unici non & alias inhono-  
rato nomine habetur. Sed hoc denique à iure communi-  
secundogenitis beneficiū, aut solamen est: ut si hæredi-  
tas in primogenito mortuo sine liberis refederit, frater-  
nam, non paternam, largiore equaliter obuentu inter se  
diuidant.*